[image: Описание: Герб города для бланка]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
городской округ Пыть-Ях
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 29.05.2025									№ 146-па

О внесении изменения
в постановление администрации
города от 29.12.2023 № 388-па
«Об утверждении муниципальной
программы «Содержание городских
территорий, озеленение и
благоустройство города Пыть-Яха»
(в ред. от 27.01.2025 №14-па)

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, проектом решения Думы города Пыть-Яха «О внесении изменений в решение Думы города Пыть-Яха от 23.12.2024 № 306 «О бюджете города Пыть-Яха на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», постановлением администрации города Пыть-Яха от 29.11.2023 № 326-па «О порядке разработки и реализации муниципальных программ города Пыть-Яха», внести в постановление администрации города от 29.12.2023 № 388-па «Об утверждении муниципальной программы «Содержание городских территорий, озеленение и благоустройство города Пыть-Яха» следующее изменение:

1. Приложение к постановлению изложить в новой редакции, согласно приложению.
2. Управлению по внутренней политике (Н.О. Вандышева) опубликовать постановление в сетевом издании «Официальный сайт «Телерадиокомпания Пыть-Яхинформ».
3. Управлению по информационным технологиям                                               (А.А. Мерзляков) разместить постановление на официальном сайте администрации города в сети Интернет.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы города.

И.о.главы города Пыть-Яха         		О.Н. Иревлин

[bookmark: _GoBack]
Приложение
к постановлению администрации
города Пыть-Яха
от 29.05.2025 № 146-па

ПАСПОРТ
Муниципальной программы
«Содержание городских территорий, озеленение и благоустройство города Пыть-Яха»

1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы
	Первый заместитель главы города

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Управление по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам

	Период реализации муниципальной программы
	2025-2030

	Цели муниципальной программы
	1. Содержание городских территорий и расположенных на ней объектов, в том числе территорий общего пользования, земельных участков, зданий, строений, сооружений, прилегающих территорий.
2. Праздничное оформление городских территорий.
3. Реализация инициативных проектов, отобранных по результатам конкурса.

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы
	-

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	545674,5 тыс. рублей

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
	Реализация муниципальной программы не предусматривает достижение национальных целей развития Российской Федерации/ Целей государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

2. Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	гГод
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Цель 1. Содержание городских территорий и расположенных на ней объектов, в том числе территорий общего пользования, земельных участков, зданий, строений, сооружений, прилегающих территорий

	1.
	Доля освещенных частей улиц, проездов, парков, скверов, дворовых территорий на конец года в общей протяженности улиц, проездов, парков, скверов, дворовых территорий
(процентов)
	 «МП»
	Процент
	54,4
	2023
	64,0
	64,0
	67,0
	70,0
	80,0
	85,0
	Распоряжение Правительства РФ от 23.03.2019 № 510-р «Об утверждении Методики формирования индекса качества городской среды»
	Управление по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам администрации города

	2.
	Доля озелененных территорий общего пользования в общей площади зеленых насаждений

	 «МП»
	Процент
	90,0
	-
	90,0
	95,0
	95,0
	95,0
	95,0
	100,0
	Распоряжение Правительства РФ от 23.03.2019 № 510-р «Об утверждении Методики формирования индекса качества городской среды»
	Управление по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам администрации города

	3.
	Содержание мест захоронения
	«МП»
	Метр квадратный
	40438
	2023
	40438
	40438
	40438
	40438
	40438
	40438
	Федеральный закон от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»

	Управление по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам администрации города

	4.
	Доля площади города, убираемая механизированным и ручным способом, в общей площади города

	 «МП»
	Процент
	100,0
	-
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	Правила благоустройства городского округа Пыть-Ях, утв. Решением Думы города Пыть-Яха от 28.08.2019 № 263
	Управление по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам администрации города

	5.
	Размещение и содержание детских и спортивных площадок, площадок для выгула животных, малых архитектурных форм, сооружений
	«МП»
	Единиц
	70,0
	2023
	74,0
	74,0
	77,0
	80,0
	82,0
	85,0
	Правила благоустройства городского округа Пыть-Ях, утв. Решением Думы города Пыть-Яха от 28.08.2019 № 263
	Управление по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам администрации города

	Цель 2.  Праздничное оформление городских территорий

	6.
	Уровень внешнего оформления городского пространства
	 «МП»
	Процент
	90,0
	-
	90,0
	90,0
	95,0
	95,0
	95,0
	100,0
	Правила благоустройства городского округа Пыть-Ях, утв. Решением Думы города Пыть-Яха от 28.08.2019 № 263
	Управление по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам администрации города

	Цель 3.  Реализация инициативных проектов, отобранных по результатам конкурса

	7.
	Количество реализованных проектов инициативного бюджетирования
	 «МП»
	Единиц
	-

	-

	1

	-

	-
	-
	-
	-
	Решение Думы города Пыть-Яха от 29.04.2021 N 388 (ред. от 07.10.2024) "О регулировании отдельных вопросов реализации инициативных проектов в городе Пыть-Яхе" (вместе с "Порядком определения части территории города Пыть-Яха, на которой могут реализовываться инициативные проекты", "Порядком выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора в городе Пыть-Яхе")
	Управление по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам администрации города

3. План достижения показателей муниципальной программы в 2025 году

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Плановые значения по кварталам

	1 квартал
	2 квартал
	3 квартал
	4 квартал
	На конец
2025 года

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Цель 1. Содержание городских территорий и расположенных на ней объектов, в том числе территорий общего пользования, земельных участков, зданий, строений, сооружений, прилегающих территорий

	1.1.
	Доля освещенных частей улиц, проездов, парков, скверов, дворовых территорий на конец года в общей протяженности улиц, проездов, парков, скверов, дворовых территорий
	 «МП»
	Процент
	60,0
	61,0
	64,0
	64,0
	64,0

	1.2.
	Доля озелененных территорий общего пользования в общей площади зеленых насаждений
	 «МП»
	Процент
	-
	-
	-
	-
	90,0

	1.3.
	Содержание мест захоронения
	«МП»
	Метр квадратный
	40438
	40438
	40438
	40438
	40438

	1.4.
	Доля площади города, убираемая механизированным и ручным способом, в общей площади города
	 «МП»
	Процент
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	1.5.
	Размещение и содержание детских и спортивных площадок, площадок для выгула животных, малых архитектурных форм, сооружений
	«МП»
	Единиц
	-
	74,0
	74,0
	-
	74,0

	Цель 2.  Праздничное оформление городских территорий

	2.1.
	Уровень внешнего оформления городского пространства
	 «МП»
	Процент
	-
	30,0
	60,0
	90,0
	90,0

	Цель 3.  Реализация инициативных проектов, отобранных по результатам конкурса

	3.1.
	Количество реализованных проектов инициативного бюджетирования
	«МП»
	Единиц
	-

	-
	-
	1
	1

4. Структура муниципальной программы

	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Организация освещения улиц, микрорайонов города»

	Ответственный за реализацию: Управление по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам
	Срок реализации: 2025-2030

	1.1.
	Организация работ по освещению частей улиц, проездов, парков, скверов, дворовых территорий в общей протяженности улиц, проездов, парков, скверов, дворовых территорий
	Обеспечение освещением территории городского округа, включая архитектурную подсветку зданий, строений, сооружений

	Доля освещенных частей улиц, проездов, парков, скверов, дворовых территорий на конец года в общей протяженности улиц, проездов, парков, скверов, дворовых территорий

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Организация озеленения и благоустройства городских территорий, охрана, защита, воспроизводство лесов и зеленных насаждений»

	Ответственный за реализацию: Управление по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам
	Срок реализации: 2025-2030

	2.1.
	Организация работ по озеленению территорий общего пользования
	Обеспечение зелеными насаждениями территорий общего пользования, которые используются населением для отдыха, прогулок и развлечений (городские леса и лесопарки, парки, скверы, расположенные в черте города, за исключением зеленых насаждений ограниченного пользования
	Доля озелененных территорий общего пользования в общей площади зеленых насаждений

	3.
	Комплекс процессных мероприятий «Содержание мест захоронения»

	Ответственный за реализацию: Управление по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам
	Срок реализации: 2025-2030

	3.1.
	Организация работ по содержанию мест захоронения
	Обеспечение содержания муниципального кладбища
	Содержание мест захоронения

	4.
	Комплекс процессных мероприятий «Зимнее и летнее содержание городских территорий»

	Ответственный за реализацию: Управление по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам
	Срок реализации: 2025-2030

	4.1.
	Организация работ по уборке городских территорий механизированным и ручным способом
	Обеспечение уборки территории городского округа, в том числе в зимний период
	Доля площади города, убираемая механизированным и ручным способом, в общей площади города

	5.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение комплексного содержания и ремонта объектов благоустройства (детские игровые и спортивные площадки, городской фонтан)»

	Ответственный за реализацию: Управление по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам
	Срок реализации: 2025-2030

	5.1.
	Организация работ по размещению и содержанию детских и спортивных площадок, площадок для выгула животных, малых архитектурных форм, сооружений
	Обеспечение проектирования, размещения, содержания и восстановления элементов благоустройства
	Размещение и содержание детских и спортивных площадок, площадок для выгула животных, малых архитектурных форм, сооружений

	6.
	Комплекс процессных мероприятий «Праздничное оформление городских территорий»

	Ответственный за реализацию: Управление по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам
	Срок реализации: 2025-2030

	6.1.
	Организация работ по внешнему оформлению городского пространства
	Создание условий для массового отдыха жителей, в том числе обустройство мест массового отдыха
	Уровень внешнего оформления городского пространства

	7.
	Комплекс процессных мероприятий «Реализация инициативных проектов, отобранных по результатам конкурса»

	Ответственный за реализацию: Управление по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам
	Срок реализации: 2025-2030

	7.1.
	Обеспечение комплексного благоустройства территории
	Реализация инициативного проекта, отобранного по результатам конкурса «Реновация Аллеи Ветеранов»
	Количество реализованных проектов инициативного бюджетирования

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	«Содержание городских территорий, озеленение и благоустройство города Пыть-Яха» (всего), в том числе:
	157766,4
	78673,9
	78700,1
	76844,7
	76844,7
	76844,7
	545674,5

	Окружной бюджет
	10000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	10000,0

	Местный бюджет
	147766,4
	78673,9
	78700,1
	76844,7
	76844,7
	76844,7
	535674,5

	1. Комплекс процессных мероприятий «Организация освещения улиц, микрорайонов города» (всего), в том числе:
	26918,4
	27627,6
	27627,6
	27627,6
	27627,6
	27627,6
	165056,4

	Местный бюджет
	26918,4
	27627,6
	27627,6
	27627,6
	27627,6
	27627,6
	165056,4

	2. Комплекс процессных мероприятий «Организация озеленения и благоустройства городских территорий, охрана, защита, воспроизводство лесов и зеленных насаждений» (всего), в том числе:
	5842,1
	8315,2
	8315,2
	8315,2
	8315,2
	8315,2
	47418,1

	Местный бюджет
	5842,1
	8315,2
	8315,2
	8315,2
	8315,2
	8315,2
	47418,1

	3. Комплекс процессных мероприятий «Содержание мест захоронения» (всего), в том числе
	13046,5
	13247
	13273,2
	11417,8
	11417,8
	11417,8
	73820,1

	Местный бюджет
	13046,5
	13247
	13273,2
	11417,8
	11417,8
	11417,8
	73820,1

	4. Комплекс процессных мероприятий «Зимнее и летнее содержание городских территорий» (всего), в том числе
	67706,8
	19874,4
	19874,4
	19874,4
	19874,4
	19874,4
	167078,8

	Местный бюджет
	67706,8
	19874,4
	19874,4
	19874,4
	19874,4
	19874,4
	167078,8

	5. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение комплексного содержания и ремонта объектов благоустройства (детские игровые и спортивные площадки, городской фонтан)» (всего), в том числе
	5575,1
	3266,3
	3266,3
	3266,3
	3266,3
	3266,3
	21906,6

	Местный бюджет
	5575,1
	3266,3
	3266,3
	3266,3
	3266,3
	3266,3
	21906,6

	6. Комплекс процессных мероприятий Праздничное оформление городских территорий» (всего), в том числе
	4680,5
	6343,4
	6343,4
	6343,4
	6343,4
	6343,4
	36397,5

	Местный бюджет
	4680,5
	6343,4
	6343,4
	6343,4
	6343,4
	6343,4
	36397,5

	7.Комплекс процессных мероприятий «Реализация инициативных проектов, отобранных по результатам конкурса»
	33997,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	33997,0

	Окружной бюджет
	10000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	10000,0

	Местный бюджет
	23997,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	23997,0

Перечень создаваемых объектов на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, включая приобретение объектов недвижимого имущества, объектов, создаваемых в соответствии с соглашениями о государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве и концессионными соглашениями

	№ п/п
	Наименование объекта
	Мощность
	Срок строительства, проектирования (характер работ)
	Стоимость объекта в ценах соответствующих лет с учетом периода реализации проекта (планируемый объект инвестиций)
	Остаток стоимости на 01.01.2025
	Источники финансирования
	Инвестиции (тыс. рублей)
	Механизм реализации
	Заказчик по строительству (приобретению)

	2025г.
	2026г.
	2027г.

2028г.

	2029г.
	2030г.
	В период реализации программы 2025 - 2030 гг.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Всего, в том числе
	всего
	4723,0
	4723,0
	4723,0
	4723,0
	4723,0
	4723,0
	28338,0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет автономного округа
	0

	0

	0

	0
	0
	0

	0

	Местный бюджет
	4723,0
	4723,0
	4723,0
	4723,0
	4723,0
	4723,0
	28338,0

	Иные
Источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	I. Объекты, создаваемые в 2025 финансовом году и плановом периоде 2026-2027 годов, включая приобретение объектов недвижимого имущества, объектов, создаваемых в соответствии с соглашениями о государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве и концессионными соглашениями

	всего
	4723,0
	4723,0
	4723,0
	4723,0
	4723,0
	4723,0
	28338,0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет автономного округа
	0

	0

	0

	0
	0
	0

	0

	Местный бюджет
	4723,0
	4723,0
	4723,0
	4723,0
	4723,0
	4723,0
	28338,0

	Иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1
	Уличное и внутриквартальное (дворовое) освещение территории муниципального образования город Пыть-Ях»
	86 объектов
	Реконструкция объекта -36 месяцев с даты заключения Концессионного соглашения.
Плата Концедента (инвестиционный платеж) -2025-2031гг
	37 783,2 тыс.руб.
(без НДС),
45 339,9 тыс.руб.
(с НДС)
	37 783,2 тыс.руб.
(без НДС),
45 339,9 тыс.руб.
(с НДС)
	всего
	4723,0
	4723,0
	4723,0
	4723,0
	4723,0
	4723,0
	28338,0
	Концессионное соглашение №1 от 14.01.2023
	МКУ Администрация г. Пыть-Ях

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Местный бюджет
	4723,0
	4723,0
	4723,0
	4723,0
	4723,0
	4723,0
	28338,0

	Иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

image1.jpeg